



Vilma Márcia Gonçalves Oliveira Dumont


Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/8571026347379097>

ID Lattes: **8571026347379097**

Última atualização do currículo em 03/09/2020

Possui graduação em Pedagogia pela Faculdade de Filosofia Ciências e Letras de Governador Valadares (1996) e mestrado em MESTRADO pela UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO (2019). Atualmente é coordenadora geral do ensino médio e técnico do Instituto Federal Minas Gerais. Tem experiência na área de Educação, com ênfase em Educação (**Texto informado pelo autor**)


Identificação

| | |
|--|---|
| Nome | Vilma Márcia Gonçalves Oliveira Dumont |
| Nome em citações bibliográficas | DUMONT, V. M. G. O. |
| Lattes iD |  http://lattes.cnpq.br/8571026347379097 |

Endereço

| | |
|------------------------------|---|
| Endereço Profissional | Instituto Federal Minas Gerais, IFMG-Campus São João Evangelista. Avenida Primeiro de junho 1043 39705000 - São João Evangelista, MG - Brasil Telefone: (33) 34122900 Ramal: 2936 URL da Homepage: ifmg.sje@ifmg.edu.br |
|------------------------------|---|

Formação acadêmica/titulação

| | |
|--------------------|---|
| 2017 - 2019 | Mestrado em MESTRADO. UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, UFRRJ, Brasil. Título: UM ESTUDO SOBRE A CONSTITUIÇÃO DO CURRÍCULO INTEGRADO DO CURSO TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA DO IFMG-SJE, Ano de Obtenção: 2019. Orientador:  ADRIANA ALVES FERNANDES COSTA. Coorientador: ARMANDO HORTA DUMONT. Palavras-chave: CURRÍCULO; INSTITUTO FEDERAL; CURSOS TÉCNICOS. Grande área: Ciências Humanas |
| 2009 - 2010 | Especialização em Orientação Educacional. (Carga Horária: 390h). Faculdade do Noroeste de Minas, FINOM, Brasil. Título: O papel do Orientador Educacional: Empecilhos ao seu trabalho.. Orientador: Tatiana Benevides Magalhães Braga. |
| 1987 - 1987 | Aperfeiçoamento em Orientação Educacional. (Carga Horária: 420h). Faculdade de Filosofia Ciências e Letras de Governador Valadares, FAFI, Brasil. Título: Não exigida. Ano de finalização: 1987. Orientador: Não exigida. |
| 1993 - 1996 | Graduação em Pedagogia. Faculdade de Filosofia Ciências e Letras de Governador Valadares, FAFI, Brasil. Bolsista do(a): CREDITO EDUCATIVO, CE, Brasil. |
| 1980 - 1982 | Ensino Médio (2º grau). ESCOLA MUNICIPAL DE 2º GRAU DE SÃO PEDRO DO SUAÇUI, EMSPS, Brasil. |
| 1976 - 1979 | Ensino Fundamental (1º grau). ESCOLA ESTADUAL JOÃO PINHEIRO, EEJP, Brasil. |

Formação Complementar

| | |
|--------------------|---|
| 2014 - 2015 | Tutoria Educacional. (Carga horária: 280h). Centro Educacional Sul Mineiro, INFOLABOR, Brasil. |
| 2014 - 2014 | Extensão universitária em Introdução à Psicologia Educacional. (Carga horária: 500h). Centro Educacional Sul Mineiro, INFOLABOR, Brasil. |
| 2014 - 2014 | Manipulação de Alimentos. (Carga horária: 280h). Centro Educacional Sul Mineiro, INFOLABOR, Brasil. |
| 2014 - 2014 | Avaliação Educacional. (Carga horária: 280h). Centro Educacional Sul Mineiro, INFOLABOR, Brasil. |
| 2012 - 2012 | Conhecimentos Pedagógicos. (Carga horária: 280h). Centro Educacional Sul Mineiro, INFOLABOR, Brasil. |
| 2001 - 2001 | CAPACITAÇÃO DE PROFESSORES EM MEIO AMBIENTE. (Carga horária: 24h). Instituto Estadual de Florestas, IEF-MG, Brasil. |
| 1997 - 1997 | CURSO DE AVALIAÇÃO DE ELABORAÇÃO DE PROVAS E TESTES CBA À 4ª SÉRIE. (Carga horária: 20h). SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO MG, SEE MG, Brasil. |

Atuação Profissional

Instituto Federal Minas Gerais, IFMG, Brasil.

Vínculo institucional

2013 - Atual Vínculo: , Enquadramento Funcional: Coordenadora Geral do Ensino Médio e Técnico, Carga horária: 40

Outras informações

Atualmente na função de Coordenação Geral do Ensino Médio e Técnico.

Universidade Federal de Viçosa, UFV, Brasil.

Vínculo institucional

2012 - 2013 Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Pedagoga, Carga horária: 40

Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri - Campus JK, UFVJM, Brasil.

Vínculo institucional

2012 - 2012 Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Técnica em Assuntos Educacionais, Carga horária: 40

ESCOLA ESTADUAL JOSEFINA PIMENTA, EEJP, Brasil.

Vínculo institucional

2010 - 2012 Vínculo: , Enquadramento Funcional: PROFESSORA PARA O USO DA BIBLIOTECA, Carga horária: 24

Vínculo institucional

1991 - 2012 Vínculo: , Enquadramento Funcional: ORIENTADORA EDUCACIONAL, Carga horária: 24

Vínculo institucional

1999 - 2010 Vínculo: , Enquadramento Funcional: PROFESSORA DA EDUCAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, Carga horária: 24

ESCOLA ESTADUAL JOÃO PINHEIRO, EEJP, Brasil.

Vínculo institucional

1987 - 1994 Vínculo: , Enquadramento Funcional: PROFESSORA E ORIENTADORA EDUCACIONAL, Carga horária: 48

Escola Estadual Dr. Antonio Ferreira Lisboa Dias, EDAFLD, Brasil.

Vínculo institucional

1986 - 1987 Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Professora, Carga horária: 24

Outras informações

Professora de Língua Portuguesa

Escola Estadual Américo Caldeira Brant, EEACB, Brasil.

Vínculo institucional

1989 - 1992 Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Professor, Carga horária: 24

Outras informações

Regente de turma do Ensino Fundamental e Vice Diretora

Projetos de extensão

2012 - Atual**PRÓ-TÉCNICO**

Descrição: O Curso PRÓ-TÉCNICO tem como objetivo preparar os estudantes de Escolas Públicas Municipal e Estadual do entorno e do Município de São João Evangelista e demais interessados para o Exame de Seleção dos Cursos Técnicos Integrados do IFMG - Campus São João Evangelista..

Situação: Desativado; Natureza: Extensão.

Alunos envolvidos: Graduação: (5) / Especialização: (0) / Mestrado acadêmico: (0) / Mestrado profissional: (0) / Doutorado: (0) .

Integrantes: Vilma Márcia Gonçalves Oliveira Dumont - Coordenador / Cláudia Marisa Ferreira Machado Pimenta - Integrante / Veilza Gonçalves de Oliveira - Integrante / Ivanice Gonçalves de Oliveira Alves - Integrante.

Outros Projetos

2015 - Atual**Projeto de Nivelamento**

Descrição: O Projeto de Nivelamento visa planejar e realizar atividades de ensino, de caráter complementar, direcionadas aos alunos do 1º ano do Ensino Médio, visando desenvolver ou aprimorar conhecimentos e habilidades acadêmicas do Ensino Fundamental, levando-se em conta os critérios relevância e necessidade, percebidos e indicados pelos professores e/ou pelos alunos..

Situação: Em andamento; Natureza: Outra.

Alunos envolvidos: Graduação: (1) .

Integrantes: Vilma Márcia Gonçalves Oliveira Dumont - Coordenador / Karina Lemos de Carvalho Dutra - Integrante / Giuslan Carvalho Pereira - Integrante / Jossara Bazílio de Souza Bicalho - Integrante / Danielli Ferreira Silva - Integrante / Bruno Gonçalves Reis - Integrante / Luiz Otávio Abi-Acl Almeida - Integrante.

2014 - Atual**PROCIC PROGRAMA DE CAPACITAÇÃO INICIAL E CONTINUADA DE DOCENTES**

Descrição: O Programa tem como objetivo propiciar espaços permanentes de conhecimento do funcionamento do campus, estudo, reflexão e discussão sobre a prática educativa desenvolvida nos cursos oferecidos pela instituição e assim promover o aprimoramento pedagógico do corpo docente habilitando-os a desenvolver as atividades burocráticas do fazer docente no Campus de São João Evangelista..

Situação: Em andamento; Natureza: Outra.

Alunos envolvidos: Graduação: (4) .

Integrantes: Vilma Márcia Gonçalves Oliveira Dumont - Coordenador / Ceci Nunes de Paula - Integrante / Sheyla Christina Barbosa - Integrante.

Áreas de atuação

1.

Grande área: Ciências Humanas / Área: Educação / Subárea: Educação.

Idiomas

Português

Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

Inglês

Compreende Razoavelmente, Fala Pouco, Lê Razoavelmente, Escreve Razoavelmente.

Produções

Produção bibliográfica**Apresentações de Trabalho**

1. **DUMONT, V. M. G. O.**; MOURAO, C. S. P. . Influência do Pensamento Criativo no processo ensino-aprendizagem.. 2015. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
2. **DUMONT, V. M. G. O.**. CAPACITAÇÃO INICIAL E CONTINUADA DE DOCENTES. 2014. (Apresentação de Trabalho/Seminário).
3. **DUMONT, V. M. G. O.**. EXPERIÊNCIAS POSITIVAS SOBRE IDENTIDADE,FORMAÇÃO E ATUAÇÃO DE PEDAGOGOS E TÉCNICOS EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS NA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL. 2014. (Apresentação de Trabalho/Seminário).

Outras produções bibliográficas

1. ★ **DUMONT, V. M. G. O.**; MOURAO, C. S. P. ; PAULA, C. N. ; SANTOS, A. M. R. P. . PROCIC -Programa de Capacitação Inicial e Continuada de Docentes. Ouro Preto: IFMG-Campus Ouro Preto, 2014 (Resumo).

Demais tipos de produção técnica

1. ★ **DUMONT, V. M. G. O.**; BARBOSA, S. C. . Capacitação Pedagógica de Professores. 2016. .
2. ★ **DUMONT, V. M. G. O.**; MOURAO, C. S. P. ; SANTOS, A. M. R. P. ; PIMENTA, C. M. F. M. . Manual do Professor. 2015. (Desenvolvimento de material didático ou instrucional - Manual).

Bancas

Participação em bancas de comissões julgadoras

Concurso público

1. PEREIRA, G. C.; OLIVEIRA, A. N.; FALCAO, F. A.; PIRES, M. P.; **DUMONT, V. M. G. O.**. Concurso Público de provas e títulos Edital nº114/2016. 2016. IFMG - São João Evangelista.
2. **DUMONT, V. M. G. O.**; DUTRA, K. L. C.; CAMPOS, P. M.; SOUZA, M. A.. Processo Seletivo de estagiários. 2016. IFMG - São João Evangelista.
3. **DUMONT, V. M. G. O.**. Edital nº121/2016 Concurso Público. 2016. IFMG - São João Evangelista.
4. **DUMONT, V. M. G. O.**; DUTRA, K. L. C.. Processo Seletivo para cargo de Tutor. 2015. IFMG - São João Evangelista.
5. PIMENTA, C. M. F. M.; COELHO, G. O.; **DUMONT, V. M. G. O.**; BARBOSA, D. M.. Comissão encarregada de organizar o Processo Seletivo Edital nº 140/2015. 2015. IFMG - São João Evangelista.
6. **DUMONT, V. M. G. O.**; PEREIRA, G. C.; COELHO, G. O.; FERRARO, A. C.; PUFF, F. R.. Concurso Público de docentes Edital 054/2014. 2014. IFMG - São João Evangelista.
7. **DUMONT, V. M. G. O.**; OLIVEIRA, E. G.; ROSA, E. P.; SOUZA, W. F.. Comissão responsável pela inscrição, avaliação e seleção do Oficineiro de Esporte Esporte do IFMG. 2014. IFMG - São João Evangelista.
8. COELHO, G. O.; SANTOS, A. M. R. P.; MOURAO, C. S. P.; **DUMONT, V. M. G. O.**. Comissão encarregada de organizar o Processo Seletivo Simplificado Edital nº002/2014. 2014. IFMG - São João Evangelista.
9. FERRARO, A. C.; PUFF, F. R.; COELHO, G. O.; PEREIRA, G. C.; **DUMONT, V. M. G. O.**. Comissão Geral Organizadora do Concurso Portaria nº552/2014. 2014. IFMG - São João Evangelista.

Outras participações

1. **DUMONT, V. M. G. O.**. Membro do Colegiado do Curso de Nutrição e Dietética. 2016. IFMG - São João Evangelista.
2. DUTRA, K. L. C.; BARBOSA, S. C.; **DUMONT, V. M. G. O.**; SOUZA, E. F.; CORREA, H. L. S.; DAMASCENO, K. M.; MARCELINO, M. A.; NASCIMENTO, S. C. P.. Acompanhamento das ações de permanência e êxitos dos estudantes do IFMG. 2016. IFMG - São João Evangelista.
3. **DUMONT, V. M. G. O.**. I Organização do Fórum de Pedagogos e TAE. 2014. IFMG - São João Evangelista.

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. II Seminário sobre Educação Profissional.EXPERIÊNCIAS POSITIVAS SOBRE IDENTIDADE, FORMAÇÃO E ATUAÇÃO DE PEDAGOGOS E TÉCNICOS EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS. 2014. (Seminário).
2. II Seminário sobre Educação Profissional do IFMG. 2014. (Seminário).
3. I Seminário Educação,Trabalho e Sociedade. 2014. (Seminário).
4. X COLÓQUIO SOBRE QUESTÕES CURRICULARES & VI COLÓQUIO LUSO- BRASILEIRO. 2012. (Outra).
5. Conferência Nacional de Educação. 2010. (Outra).

6. CONSTRUÇÃO DO PLANO DECENAL DE METAS PARA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO. PLANO DECENAL DE METAS PARA EDUCAÇÃO. 2007. (Encontro).
7. I Fórum de Turismo Rural. 2001. (Outra).

Organização de eventos, congressos, exposições e feiras

1. LIMA, A. V. ; PEREIRA, G. C. ; MOURAO, C. S. P. ; BARBOSA, D. M. ; PIMENTA, J. C. ; PEREIRA, P. S. ; NASCIMENTO, S. F. ; NASCIMENTO, S. C. P. ; **DUMONT, V. M. G. O.** ; BARBOSA, S. C. . Encontro de Pais e Mestres. 2017. (Outro).
2. **DUMONT, V. M. G. O.**. Semana da Família Rural. 2017. (Outro).
3. **DUMONT, V. M. G. O.**. Programa de Educação Afetivo Sexual. 2017. (Outro).
4. **DUMONT, V. M. G. O.**; MOURAO, C. S. P. ; BARBOSA, S. C. ; PEREIRA, G. C. . Feira de Ciências e Artes. 2016. .
5. PEREIRA, G. C. ; CAMPOS, P. M. ; **DUMONT, V. M. G. O.** . Comemoração dos 65 anos do IFMG- Campus São João Evangelista. 2016. (Outro).
6. **DUMONT, V. M. G. O.**. Comissão organizadora das atividades do Dia Internacional da Mulher. 2016. (Outro).
7. **DUMONT, V. M. G. O.**. SNCT 2016. 2016. (Exposição).
8. **DUMONT, V. M. G. O.**; BARBOSA, S. C. ; MOURAO, C. S. P. ; PEREIRA, G. C. . Encontro de Pais e Mestres. 2016. (Outro).
9. ★ **DUMONT, V. M. G. O.**. I Fórum de Pedagogos e TAES do IFMG. 2014. (Outro).
10. **DUMONT, V. M. G. O.**; SANTOS, A. M. R. P. ; MOURAO, C. S. P. ; PIMENTA, C. M. F. M. . Semana de Ciência e Tecnologia. 2014. (Outro).
11. ★ **DUMONT, V. M. G. O.**; MOURAO, C. S. P. ; SANTOS, A. M. R. P. . II Seminário sobre a Educação Profissional. 2014. (Congresso).

Inovação

Outros projetos

2014 - Atual

PROCIC PROGRAMA DE CAPACITAÇÃO INICIAL E CONTINUADA DE DOCENTES

Descrição: O Programa tem como objetivo propiciar espaços permanentes de conhecimento do funcionamento do campus, estudo, reflexão e discussão sobre a prática educativa desenvolvida nos cursos oferecidos pela instituição e assim promover o aprimoramento pedagógico do corpo docente habilitando-os a desenvolver as atividades burocráticas do fazer docente no Campus de São João Evangelista..

Situação: Em andamento; Natureza: Outra.

Alunos envolvidos: Graduação: (4) .

Integrantes: Vilma Márcia Gonçalves Oliveira Dumont - Coordenador / Ceci Nunes de Paula - Integrante / Sheyla Christina Barbosa - Integrante.

Educação e Popularização de C & T

Apresentações de Trabalho

1. **DUMONT, V. M. G. O.**. EXPERIÊNCIAS POSITIVAS SOBRE IDENTIDADE, FORMAÇÃO E ATUAÇÃO DE PEDAGOGOS E TÉCNICOS EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS NA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL. 2014. (Apresentação de Trabalho/Seminário).

Cursos de curta duração ministrados


1. ★ **DUMONT, V. M. G. O.**; BARBOSA, S. C. . Capacitação Pedagógica de Professores. 2016. .

Desenvolvimento de material didático ou instrucional

1. ★ **DUMONT, V. M. G. O.**; MOURAO, C. S. P. ; SANTOS, A. M. R. P. ; PIMENTA, C. M. F. M. . Manual do Professor. 2015. (Desenvolvimento de material didático ou instrucional - Manual).

Organização de eventos, congressos, exposições e feiras

1. ★ **DUMONT, V. M. G. O.**. I Fórum de Pedagogos e TAES do IFMG. 2014. (Outro).
2. **DUMONT, V. M. G. O.**; SANTOS, A. M. R. P. ; MOURAO, C. S. P. ; PIMENTA, C. M. F. M. . Semana de Ciência e Tecnologia. 2014. (Outro).

3.  **DUMONT, V. M. G. O.**; MOURAO, C. S. P. ; SANTOS, A. M. R. P. . II Seminário sobre a Educação Profissional. 2014. (Congresso).

Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 03/09/2020 às 14:53:37

Imprimir currículo